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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - febrero de 2024
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-febrero (2012 – 2024 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-febrero (2012 – 2024 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero-febrero de 2024

941 mil toneladas
aumentaron

39,9%
con respecto a 

Enero-febrero de 2023

Exportaciones en valor
Enero-febrero de 2024

USD 1.765 millones
aumentaron

10,9%
con respecto a 

Enero-febrero de 2023
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Febrero de 2024 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en febrero de 2024
aumentaron en valor 12,5% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por el aumento en las
exportaciones de banano en USD 46,3 millones
(79,2%), flores en USD 29,4 millones (13,2%) y
aguacate en USD 13,4 millones (81,5%).

• Entre enero y febrero las exportaciones
aumentaron en valor 10,9% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las exportaciones de banano en USD 128,4
millones (159,2%), flores en USD 38,0 millones
(10,0%) y aguacate en USD 25,7 millones
(84,4%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2023 -
febrero de 2024) las exportaciones
disminuyeron en valor en 9,2% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero-febrero 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-febrero Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 509 487 -22 -4,3 27,6

Flores 378 416 38 10,0 23,6

Banano 81 209 128 159,2 11,8

Total tradicionales 967 1.112 145 15,0 63,0

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 99 73 -26 -26,5 4,1

Azúcar 60 63 4 6,0 3,6

Aguacate 31 56 26 84,4 3,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 35 41 5 15,3 2,3

Extractos, esencias y concentrados de café 66 38 -28 -42,1 2,2

Cacao y sus preparaciones 17 30 13 79,6 1,7

Ganado bovino en pie 26 29 3 11,8 1,7

Tilapia 10 24 14 148,0 1,3

Lima Tahití 11 22 12 110,9 1,3

Preparaciones alimenticias -otras 17 21 5 27,5 1,2

Demás no tradicionales 255 256 1 0,4 14,5

Total no tradicionales 625 654 29 4,6 37,0

Total exportaciones 1.592 1.765 173 10,9 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en febrero (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en febrero de 2024 
Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Banano 58.411 104.699 46.288 79,2

Flores 221.996 251.384 29.388 13,2

Aguacate 16.445 29.854 13.409 81,5

Azúcar 20.295 31.568 11.274 55,6

Ganado bovino en pie 3.244 13.549 10.305 317,7

Disminuyeron sus exportaciones en febrero de 2024

Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 52.892 39.878 - 13.014 -24,6

Extractos, esencias y concentrados de café 32.764 24.106 - 8.658 -26,4

Aceite de soja (soya) 11.516 3.007 - 8.509 -73,9

Carne bovina y despojos 14.185 6.777 - 7.409 -52,2

Café 259.738 256.946 - 2.791 -1,1



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y febrero (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Banano 80.652 209.036 128.384 159,2

Flores 377.882 415.843 37.961 10,0

Aguacate 30.518 56.264 25.746 84,4

Tilapia 9.535 23.646 14.111 148,0

Cacao y sus preparaciones 16.869 30.299 13.430 79,6

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Extractos, esencias y concentrados de café 65.914 38.136 - 27.779 -42,1

Aceite de palma y palmiste 99.052 72.791 - 26.262 -26,5

Café 508.527 486.872 - 21.655 -4,3

Carne bovina y despojos 27.072 13.104 - 13.968 -51,6

Aceite de soya 15.172 4.689 - 10.482 -69,1



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Febrero de 2024 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de febrero aumentaron en USD 104,0
millones (16,5%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Febrero de 2024 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de febrero aumentaron en USD 3,0 millones
(1,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales febrero 2024

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Febrero de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en febrero de 2024
aumentaron en volumen 33,8% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 87.828 toneladas
(81,0%), azúcar en 8.957 toneladas (27,2%) y
grasas o aceites en 6.735 toneladas (115,8%).

• Entre enero y febrero (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 39,9%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
250.511 toneladas (167,1%), aguacate en 10.561
toneladas (57,8%) y café en 9.591 toneladas
(9,9%).

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2023 -
febrero de 2024) las exportaciones disminuyeron
en volumen 1,0% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Febrero 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-febrero Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 149.880 400.391 250.511 167,1 42,5

Café 96.966 106.557 9.591 9,9 11,3

Flores 52.179 59.153 6.973 13,4 6,3

Total tradicionales 299.026 566.100 267.075 89,3 60,2

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Azúcar 102.519 85.498 -17.021 -16,6 9,1

Aceite de palma y palmiste 86.171 74.102 -12.068 -14,0 7,9

Aguacate 18.286 28.847 10.561 57,8 3,1

Grasas o aceites - mezclas 10.327 18.718 8.391 81,3 2,0

Lima Tahití 8.053 16.970 8.917 110,7 1,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 14.683 15.669 986 6,7 1,7

Ganado bovino en pie 12.412 14.229 1.816 14,6 1,5

Harinas 11.419 12.200 780 6,8 1,3

Glicerinas 8.903 8.231 -672 -7,5 0,9

Cacao y sus preparaciones 4.254 6.997 2.742 64,5 0,7

Demás no tradicionales 96.747 93.549 -3.197 -3,3 9,9

Total no tradicionales 373.774 375.009 1.235 0,3 39,8

Total exportaciones 672.799 941.109 268.310 39,9 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en febrero (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en febrero de 2024 
Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 108.427 196.255 87.828 81,0

Azúcar 32.975 41.932 8.957 27,2

Grasas o aceites - mezclas 5.816 12.551 6.735 115,8

Flores 27.857 34.413 6.556 23,5

Café 50.072 55.904 5.832 11,6

Disminuyeron sus exportaciones en febrero de 2024

Producto Febrero 2023 Febrero 2024 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 47.749 40.611 - 7.138 -14,9

Aceite de soja (soya) 6.791 2.256 - 4.535 -66,8

Carne bovina y despojos 3.673 1.862 - 1.810 -49,3

Productos de panadería y pastelería 4.701 3.332 - 1.368 -29,1

Langostinos 552 85 - 467 -84,5



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y febrero (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 149.880 400.391 250.511 167,1

Aguacate 18.286 28.847 10.561 57,8

Café 96.966 106.557 9.591 9,9

Lima Tahití 8.053 16.970 8.917 110,7

Grasas o aceites - mezclas 10.327 18.718 8.391 81,3

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – feb 2023 Ene – feb 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Azúcar 102.519 85.498 - 17.021 -16,6

Aceite de palma y palmiste 86.171 74.102 - 12.068 -14,0

Aceite de soja (soya) 8.970 3.497 - 5.473 -61,0

Carne bovina y despojos 6.861 3.525 - 3.336 -48,6

Productos de panadería y pastelería 7.601 6.474 - 1.127 -14,8



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen febrero de 2024 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de febrero aumentaron en 115 mil
toneladas (51,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen febrero de 2024 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de febrero aumentaron en 7 mil
toneladas (5,4%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Balanza comercial
Enero de 2024

Abril 08 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En enero de 2024 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 124 millones FOB, cifra superior en
352,8% al superávit presentado en enero de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En enero de 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 0,73 millones de toneladas,
déficit inferior en 15,2% al saldo presentado en enero de 2023.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Abril 08 de 2024

Febrero de 2024



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Febrero 2022 – febrero 2024

En febrero de 2024 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 80,5 por barril y presentó un
aumento de 3,7% con respecto al mes anterior. De otro lado, en febrero se presentó una tasa de cambio promedio
de $3.932, y continua su tendencia a la baja.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado febrero 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En febrero de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.934, ubicándose en los niveles presentados en
2022.
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Devaluación nominal fin de mes
Febrero 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de febrero de 2024 ($3.934), disminuyó en 18,2% con respecto al mismo mes de 2023
($4.808).
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Gracias

Abril 08 de 2024

Visita nuestro portal

upra.gov.co
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